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Bílá, Lucie. #FeesMustFall – protestovat, či neprotestovat? Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 100 stran. Diplomová

práce

Námětem této práce je sociální hnutí #FeesMustFall, které je považováno

za reprezentanta studentských protestů v Jižní Africe rámovaných především lety

2015 a 2016. Cílem hnutí #FeesMustFall je, jak napovídá název, snížit, respektive

zrušit poplatky spojené s terciárním vzděláním. Vzhledem k socio-ekonomickému

profilu post-apartheidní Jižní Afriky jsou protesty úzce svázány s rasovými

aspekty, což je v zemi, jež se stále vypořádává s dědictvím rasistického režimu,

výrazně kontroverzní téma. Studentské hnutí #FeesMustFall otevírá spoustu

otázek, se kterými se Jižní Afrika dosud nevyrovnala.

Diplomová práce využívá jako primární data rozhovory sebrané v říjnu

2017 na kampusech Stellenbosch University a University of KwaZulu Natal. Ty

jsou analyzovány na základě zakotvené teorie. Cílem práce je nahlédnout optikou

teorie rámování slaďovací procesy, ke kterým dochází mezi protestujícími

studenty a studenty, již protesty považují za legitimní a validní, avšak do aktivit

hnutí se nezapojili. Analytická část se slaďovacím procesům věnuje podrobněji,

identifikuje místa, kde ke sladění došlo a popisuje, ke kterým slaďovacím

procesům došlo konkrétně. Vysvětluje rovněž, jak tyto procesy fungují. Pozornost

je především věnována rámcům, u kterých mezi zmíněnými skupinami studentů

ke sladění nedochází. Jinými slovy, práce se především zajímá o rozcházející se

interpretace, které spolu nerezonují. Sladění rámců je totiž dle teorie rámování

základní podmínkou pro mobilizaci.

Klíčová slova: #FeesMustFall, Jižní Afrika, studentské protesty, teorie rámování,

slaďování rámců

Annotation

Bila, Lucie. #FeesMustFall – to protest or not to protest? Hradec Kralove:

Philosophical Faculty, University of Hradec Kralove, 100 pp. Master Thesis.

This thesis looks at the #FeesMustFall social movement which is

considered to be the representative of the student protests in South Africa framed

by the years 2015 and 2016. The goal of the #FeesMustFall movement is, as

suggested

by the name, to have fees fall, resp. to have a free tertiary education. Given the

socio-economic profile of the post-apartheid South Africa, the protests are closely

related to racial aspects which in a country that is still dealing with the legacy of a

racist regime are a highly controversial topic. The student movement

#FeesMustFall has opened up a number of questions South Africa has still not

properly faced up.

The diploma thesis works with interviews collected in October 2017 at the

campuses of Stellenbosch University and University of KwaZulu Natal as a

primary source. The interviews are analysed via grounded theory. The goal of the

thesis is to via framing theory inspect the frame alignment processes which are

happening between the protesting students and the students who consider the

protests legitimate and valid yet did not join them. The analytical part discusses

the frame alignment processes in more detail, identifies where the frame

alignment happened and where it did not, and describes which frame alignment

processes it was in particular. It also explains how these processes work. The

focus is put on the frames that did not come to alignment between the

abovementioned groups of students. In other words, the thesis is mainly

concerned with the discrepant interpretations that do not resonate. According to

the frame theory, the frame alignment is an essential condition of mobilisation.

Keywords: #FeesMustFall, South Africa, student protests, framing theory, frame

alignment
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1. Úvod

„Jako bílý student je velmi problematické postavit se za něco jako je tohle, i když

s tím naprosto souhlasíš, s celým tím cítěním, s tím, že všichni lidé by měli mít

přístup ke vzdělání a s tím, že potřebujeme překonat minulé křivdy. Cítím ale, že

je to skoro neupřímné zapojit se. Část důvodů je, že ten problém je strukturální.

Já jsem také těžil z tohoto strukturálního nastavení v mnoha ohledech, o kterých

vím a v mnoha ani nevím, takže je to, jako kdybych byl pokrytec. (Rozhovor 7)“

Ve studentském centru Stellenbosch University Neelsie, sedí u okna nad

kouřící kávou zamyšlený mladík. Včera byl svědkem dalšího protestního pochodu

hnutí #FeesMustFall, který vyústil ve střet s policií a bezpečnostními složkami,

najatými univerzitou. Studenti protestující pod jménem #FeesMustFall jsou

ekonomicky znevýhodnění studenti, kteří bojují za svou šanci získat kvalitní

univerzitní vzdělání a změnit svůj život. Taková náprava je nutná, myslí si Neil.

Všichni by měli mít možnost vzdělání bez ohledu na svou rasu, gender nebo

finanční možnosti.

Neil je sedmadvacetiletý Afrikánec, který studuje sociální antropologii na

Stellenbosch University. Jeho etnicita mu přiděluje privilegované postavení

v jihoafrické společnosti. Jeho sociální cítění ho však nutí zpochybňovat

nastavení, které rozděluje společnost v jeho zemi na „privilegované“

a „znevýhodněné“, a které v mnoha ohledech navazuje na rasistický a morálně

neakceptovatelný systém apartheidu. Patří ke generaci mladých liberálů, která

vyrostla v demokratické Jižní Africe snažící se oprostit od hříchů a křivd svých

předků. Ačkoli Neil souhlasí s tím, čeho chtějí protestující studenti dosáhnout,

cítí, že pro něj není jednoduché připojit se k protestům.

Demokratická Jižní Afrika se stále neúspěšně vypořádává se sociálně-

ekonomickými problémy, jako je vysoká nezaměstnanost a propastné sociální
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rozdíly. Neil se stejně jako mnoho jeho vrstevníků snaží balancovat své myšlenky

a jednání mezi svým připsaným statusovým postavením privilegovaného Afrikánce

a liberálním smýšlením. A to v kontextu rasově a sociálně rozdělené společnosti,

kde spolu tyto dělitele úzce souvisí. Neil se ve své zemi, kde je společnost

významně rozdělena, a která pravidelně zažívá sociální protesty, snaží nalézt

vlastní postoj k sociálním jevům jako jsou násilné protesty za bezplatné vzdělání.

V tomto kontextu se snaží navigovat svůj postoj k sociálnímu hnutí, které se

zrodilo na univerzitních kampusech, v prostorech, které ho denně obklopují

a které zřetelně poukázalo na důsledky systému produkujícího a zároveň

replikujícího sociální rozdíly. Sám se snaží zodpovědět otázky, které jsou pro něj

nezbytné vyřešit, aby sám mohl zodpovědět svůj postoj k protestům

#FeesMustFall.

Jak se připojit k těm, kteří bojují proti systému, z něhož sám benefituje na

úkor právě těchto lidí? Jak vyjádřit upřímnou podporu lidem, o jejichž životě nic

neví? Lze překonat tyto současné bariéry vystavěné (nejen) na minulých

křivdách? Stojí rasistická minulost země za současnou nedůvěřivostí, která mezi

etnickými skupinami v zemi panuje? Je tedy rasa klíčovým faktorem v mobilizaci

aktivní podpory hnutí? Je rasismus odpovědí na nestabilitu země, nebo protesty

pohání jiná forma nespokojenosti?

Neilovo sociální cítění mu napovídá podpořit tyto protesty, které se snaží

napravit nespravedlnosti, které v Jižní Africe existují. Možnost vzdělání pro

každého bez ohledu na jeho původ je pro něj krokem vpřed, který by rád podpořil.

Cítí však, že jeho souhlas s cíli hnutí není dostatečným pro to, aby se

k protestujícím studentům připojil. Neil si uvědomuje bariéry, které stojí mezi ním

a studenty černé pleti. Cítí, že kromě toho, že se míjejí na stejném kampusu,

nemají nic společného. Vyjádřit takovému člověku sympatie a podporu je pro něj

téměř neupřímné. Ačkoli se snaží pochopit, proč se studenti protestující za

bezplatné vzdělání uchylují k násilným střetům s policií a zanechávají za sebou

spoustu škod, nedokáže se přimět takové chování schválit a ospravedlnit. Přestože

si dokáže představit frustraci a hněv studentů, kteří bojují proti znevýhodnění, do
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kterého se narodili, připadá si sám příliš vzdálený jejich situaci na to, aby se

k nim připojil.

Takových myšlenek lze v rozhovorech se studenty najít mnoho. Neil

rovněž není sám, kdo zápasí s uspořádáním vlastních myšlenek týkajících se

studentských protestů a otázek, které vyvolaly a interpretací událostí, jež se ho

přímo i nepřímo dotýkají. Tyto interpretace jsou hlavním námětem této

diplomové práce.

Tato diplomová práce se zabývá tématikou studentských protestů v letech


[…]


uspořádání, antikapitalistický rámec pro ně nerezonuje. Klíčovou příčinou jsou
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masivní sociální rozdíly, které jsou pro Jižní Afriku charakteristické a které jsou

podpořeny právě kapitalistickým systémem. Vzájemná odlišnost životních

zkušenosti protestujících a neprotestujících studentů zabraňuje těm druhým

soucítit s těmi prvními. Vzdálenost na pomyslné socio-ekonomické ose vytváří

v důsledku bariéru pro vzájemné poznání, a komplikuje tak porozumění jednání

protestujících studentů ze strany těch neprotestujících. Jinými slovy, neúspěšné

sladění antikapitalistického rámce je tak podmíněno odlišnou interpretací vztahu

k systému, která vychází z výrazně odlišných životních zkušeností, jež jsou

v kruhové logice podmíněny socio-ekonomickým postavení ve společnosti. Slovy

Snowa a Benforda (2000: 141), antikapitalismus pro neprotestující studenty

postrádá „vypravěčskou věrnost“, což je klíčový aspekt mobilizace. Zde lze

spatřovat prostor pro další výzkum, protože ačkoli je vypravěčská věrnost

zásadním konceptem pro výzkum mikromobilizace, je zároveň význačně

neprobádaným územím.

Kapitalistický systém a jeho extrémní důsledky ve formě masivních

sociálních nerovností vytváří v Jižní Africe socio-ekonomickou hierarchii, jež

svou formou rozvíjí rasistickou hierarchii apartheidu a využívají jí vytvořené

základy. Ať už je rasismus v dnešní Jižní Africe stále přítomný či ne, zřejmé je, že

je silně doprovázen antikapitalistickým duchem, který navazuje na jím vytvořené

společenské struktury minulého století. Antikapitalismus se zdá se zakořenil

v těchto strukturách a reprodukuje rasovou hierarchii skrze socio-ekonomické

aspekty. Rasismus se zdá se neprojektuje do motivů a interpretací současné

generace studentů. Ti mnohem výrazněji vnímají sociální rozměr společnosti,

který je v Jižní Africe všudypřítomný. (Nejen) na protestech #FeesMustFall lze

pozorovat přetavení odporu proti rasismu v antisystémový protest.

Současné napětí mezi bílými a černošskými obyvateli země lze mnohem

lépe interpretovat marxistickou optikou, dle níž materiální základna ovlivňuje

sociální vztahy. Zprofanovaný výraz privilegium, který má v Jižní Africe jistě

dlouhou historii není již odkazem na privilegia rasy, ale perspektivou marxismu

odkazuje ke společenským nerovnostem. Rozklížená jihoafrická společnost je
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v tomto kontextu pouhou reflexí sociálně-ekonomických důsledků kapitalismu

a kopíruje představu otevřených nůžek. Ty zabraňují vytvoření silné společnosti

a spravedlivého státu stojící na národní solidaritě a soudržnosti. Nestabilitu Jižní

Afriky lze tak přičítat globálnímu systému kapitalismu, jehož je země součástí.

Strukturální hledisko rozvíjející Marxovu perspektivu nabízí i teorie

napětí. Ta se soustředí na vysvětlení příčin kolektivního jednání a sociálních

hnutí. Stěžejním implicitním předpokladem této teorie je, že pokud jsou instituce

stabilní, kolektivní jednání je nepravděpodobné. Pokud jsou však instituce

v napětí či v nich dojde k rozpadu (breakdown), vyplývající sociální

dezorganizace a snížená sociální kontrola pravděpodobněji zastřeší kolektivní

jednání ve formě trendů, bláznění, demonstrací, rebelií, hnutí a revolucí (Buechler

2007). Snow a Moss tento předpoklad formulují následovně: „[n]apětí (strains)

jsou podmínky, trendy nebo události, jako je například ekonomické strádání či

násilí, které mobilizují křivdy motivující nepokojné kolektivní jednání“ (Snow

a Moss 2016: 549). Ekonomické strádání a psychologické násilí (Rozhovor 5)

způsobené graduálně narůstající výší poplatků za univerzitní vzdělání lze bez

pochyby (jak je ukázáno v analytické části) vnímat jako faktor pro mobilizaci

křivd, jež podnítilo protesty #FeesMustFall. Nedávné studie pracující s teorií

napětí ukázaly, jak strukturální podmínky, jako například relativně vysoká úroveň

sociálních nerovností (!) a ekonomický úpadek, generují opoziční rámce, jež

mohou produkovat vysoký stupeň extra-institucionálního chování (Snow a Moss

2016: 551). Emile Durkheim k tomuto tvrdí, že protože je společnost

charakterizována sociální integrací, napětí, které narušuje chod a integraci

normativního sociálního života, produkuje křivdy a korespondující deviantní

chování. Durkheimův poznatek lze tak ztotožnit s výše formulovaným

argumentem, který viní kapitalismus ze slabé sociální integrity jihoafrické

společnosti. Teorie napětí ve svém důsledku propojuje marxistický

strukturalismus se socio-psychologickým hlediskem.

87

Teorie rámování, jejímiž průkopníky jsou David Snow s Robertem

Benfordem, se naproti tomu soustředí na podmínky mikromobilizace
58

optikou

slaďování rámců. Teorie tak operuje na individuální (mikro) úrovni. Výzkum

protestů #FeesMustFall byl soustředěn na identifikaci rámců, k jejichž sladění

mezi protestujícími studenty a pozitivně naladěnými, avšak neparticipujícími

studenty, došlo a nedošlo. Ačkoli lze antikapitalismus považovat za klíčový

rámec, příčiny neúspěšné mobilizace konstituuje mnoho dílčích rámců

analyzovaných v jádrové části práce. Odpovědi, jež tento výzkum přinesl, však

patrně otevírají řadu nových otázek, jejichž odpovědi jsou za hranicemi možností

této práce.
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 Blíže Ward (2015)
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