Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Lucie Bílá: #FeesMustFall – protestovat, či neprotestovat?

Lucie Bílá si pro svoji práci vybrala téma převážně studentských protestů proti

limitujícím (až segregujícím) poplatkům na jihoafrických univerzitách. Zvolené téma

považuji za velmi aktuální, zajímavé a jistě i dostatečně nosné pro sepsání diplomové práce

a v budoucnu třeba i práce doktorské – potenciál na to dané téma i autorka jistě mají.

Hlavním cílem práce je zjistit, kde a proč (ne)dochází ke sladění rámců mezi

protestujícími a neprotestujícími leč sympatizujícími studenty. Autorka přitom vychází

z oprávněného předpokladu pozitivního vztahu mezi interpretací a mobilizací. Jak už

naznačeno, autorčiným teoretickým východiskem je dle mého soudu vhodně zvolená teorie

rámování, která v duchu autorčiných předpokladů zdůrazňuje důležitost interpretaci křivd,

nerovností atd., které jsou v jihoafrické společnosti silně zakořeněné a do značné míry

neřešené. Stanovení cíle, výzkumných otázek i teoretického rámce považuji za velmi zdařilé,

přičemž musím autorku pochválit za velmi propracovanou teoretickou reflexi zkoumaného

fenoménu. Neméně si autorka zaslouží pochválit i za jasně definovaný a nezvyklý

metodologický rámec (zakotvená teorie), opírající se o osm polo-strukturovaných rozhovorů,

které autorka učinila Stellenbosch University a University of KwaZulu Natal. Výběr univerzit

je dle mého názoru vhodně zvolen, jen by práci jistě neuškodilo, pokud by oněch rozhovorů

učinila více.

Text má logickou strukturu a je na velmi dobré stylistické a gramatické úrovni, o čemž

pro mě svědčí mj. i neobvyklý úvod, v němž autorka sugestivním a efektivním způsobem

přibližuje komplikovaný kontext dané problematiky. Mám podezření, že aby bylo možné

autorku alespoň za něco kritizovat, napáchala ve své práci několik do očí bijících chyb – jako

např. číslování úvodu, závěru a seznamu literatury, začínání kapitol schématy bez jakéhokoliv

úvodního komentáře. Vedle toho se v práci spíše ojediněle najdou i nějaké ty překlepy či

stylisticky ne úplně šťastné formulace (např. „Benford ve společném článku se Snowem, McCammon,

Hewitt a Fitzgeralda“ – s. 25, „Kolem protestů tak nevyhnutelně vyvstávají otázky jako „kde je pravda?“

– s. 83 či „Ať už je rasismus v dnešní Jižní Africe stále přítomný či ne, zřejmé je, že je silně doprovázen

antikapitalistickým duchem…“ – s. 85).

Autorka dochází k závěru, že primárním cílem, proti kterému protestující bojují, nejsou

jihoafrické univerzity či vláda, ale systém globálního kapitalismu. Tento závěr považuji za

velice zajímavý a překvapivý a bylo by na místě jej ověřit dalším, třeba kvantitativně

koncipovaným výzkumem, neboť předkládaná práce je přeci jen značně limitována počtem

respondentů. Nejsem si zkrátka jist, že z provedené analýzy lze vyvozovat obecná tvrzení

jako např. „nestabilitu Jižní Afriky lze tak přičítat globálnímu systému kapitalismu, jehož je země

součástí“ – s. 84. Celkově práce nabízí postřehy a závěry, které jsou výsledkem autorčiných

dobrých řemeslných dovedností, schopnosti samostatného úsudku a kritického myšlení. Jsou

navíc velmi diskutabilní, a to ve smyslu, že otvírají zajímavé otázky do diskuse, která by se

neomezovala pouze na dění v JAR, ale přesahovala by globální úrovně.

Práci proto nemohu než doporučit k obhajobě.

V Českém Meziříčí 15. 8. 2018

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.